
Pagina 1 di 4 

 

 

S.p.A. AUTOVIE VENETE 

CONCESSIONARIA DELL’AUTOSTRADA A4 VENEZIA-TRIESTE CON 

DIRAMAZIONI A23 PALMANOVA-UDINE, 

A28 PORTOGRUARO-PORDENONE-CONEGLIANO,  

A34 VILLESSE-GORIZIA E A57 TANGENZIALE DI MESTRE 

Giusta convenzione sottoscritta dd. 7 novembre 2007, 

ed efficace a tutti gli effetti a decorre dall’8 giugno 2008. 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento da parte di Friulia 

S.p.A. Finanziaria Regionale Friuli Venezia Giulia 

Codice Fiscale 00098290323 

Capitale Sociale €. 157.965.738,58.- 

Reg. Soc. Tribunale di Trieste n. 630 

****** 

DETERMINA DI REVOCA DEL BANDO DI GARA 

Servizio sostitutivo di mensa mediante fornitura di buoni pasto cartacei per il 

personale della S.p.A. Autovie Venete in servizio per un periodo di 36 mesi 

CIG 7105660022 

IL PRESIDENTE ED AMMINISTRATORE DELEGATO 

PREMESSO 

 che il Presidente ed Amministratore Delegato, con Determina a Contrarre regi-

strata al prot. Atti/2458 dd. 14.07.2017 ha avviato una procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di mensa 

diffusa mediante buono pasto presso locali convenzionati; 

 che il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. il 22.07.2017 con termine 

ultimo per la presentazione delle offerte il 05.09.2017, successivamente prorogato 

Spa Autovie Venete
08/11/2017 Atti/3729
3729/17|A



Pagina 2 di 4 

 

 

al 12.09.2017; 

 che la nomina della Commissione Giudicatrice da parte del Ministro delle Infra-

strutture e dei Trasporti non è avvenuta in tempo utile per dar corso alla prima se-

duta pubblica, fissata per il giorno 19.09.2017; 

 che ad oggi non ha ancora avuto luogo la prima seduta pubblica di gara; 

CONSIDERATO 

 che è attualmente in corso anche una procedura aperta per l’affidamento del 

“Servizio di mensa diffusa mediante buono pasto elettronico presso locali 

convenzionati”; 

 che il Responsabile Unico del Procedimento, nella nota prot. Int/3904 dd. 

20.10.2017, anche alla luce delle novità normative, ha condotto un’analisi com-

plessiva in merito ai due servizi relativi all’erogazione dei pasti; 

 che sulla base dell’analisi svolta il Responsabile Unico del Procedimento, con la 

nota assunta al prot. Int/3904 dd. 20.10.2017, ha proposto di procedere alla revo-

ca della procedura di gara; 

 che la proposta di revoca è motivata dalla necessità di ridefinire complessivamen-

te il servizio di erogazione dei pasti al personale alla luce delle novità normative, 

dell’organizzazione aziendale e dell’opportunità di ottimizzazione la fase di ese-

cuzione del servizio; 

 che l’adozione di un unico servizio di erogazione dei pasti al personale mediante 

fornitura di buoni pasto in formato elettronico, così come proposto dal Responsa-

bile Unico del Procedimento, potrà consentire un’ottimizzazione del costo del 

servizio, una riduzione del costo del personale impiegato nella fase di esecuzione, 

un miglioramento del servizio offerto al personale che ne fruisce che potrà di-

sporre del medesimo sistema su tutto il territorio, un più vantaggioso trattamento 



Pagina 3 di 4 

 

 

fiscale per lo stesso personale; 

VISTO 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 l’art. 21-quinquies della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 il paragrafo 18 del disciplinare di gara il quale precisa che la Stazione appaltante 

si riserva di non dar luogo alla procedura; 

 l’orientamento della giurisprudenza amministrativa in materia, ex multis Cons. 

Stato, Sez. VI, 6 maggio 2013, n. 241: “Fino a quando non sia intervenuta 

l'aggiudicazione definitiva rientra nel potere discrezionale dell'Amministrazione 

disporre la revoca del bando di gara e degli atti successivi, laddove sussistano 

concreti motivi di interesse pubblico tali da rendere inopportuna, o anche solo da 

sconsigliare, la prosecuzione della gara”; 

 i poteri attribuiti al Presidente ed Amministratore Delegato ing. Maurizio 

Castagna con delibera del Consiglio di Amministrazione dd. 14.12.2015; 

TUTTO CIO PREMESSO, CONSIDERATO E VISTO  

DETERMINA 

 di prendere atto della proposta del Responsabile Unico del Procedimento di 

procedere alla revoca della gara; 

 di revocare, per le motivazioni espresse dal Responsabile Unico del Procedimento 

nella nota prot. Int/3904 dd. 20.10.2017, il bando di gara e tutti gli atti conseguen-

ti della procedura aperta avente ad oggetto il “Servizio sostitutivo di mensa me-

diante fornitura di buoni pasto cartacei per il personale della S.p.A. Autovie Ve-

nete in servizio per un periodo di 36 mesi - CIG 7105660022”; 

 di dare mandato alla U.O. Gare e Contratti della Direzione Appalti, lavori, Forni-

ture e Servizi di inviare a tutti i candidati le comunicazioni di cui all’art. 76, 



Pagina 4 di 4 

 

 

comma 5, lettera c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché di restituire i plichi per-

venuti; 

Trieste, 8 novembre 2017 

IL PRESIDENTE 

ED AMMINISTRATORE DELEGATO 

(ing. Maurizio Castagna) 

 

 

 

APP/GC/fc 


		2017-11-08T10:07:37+0100
	MOLINARO LUIGI
	MOLINARO LUIGI
	I signed this document


		2017-11-08T11:57:10+0100
	PERCO PAOLO
	PERCO PAOLO
	I signed this document


		2017-11-08T11:13:40+0000
	CASTAGNA MAURIZIO




